表彰者名 ：宮部 義夫 様 （千葉県香取市）

表彰理由 ：平成 13 年から小見川地区の清掃活動を開始以来、「ＴＯＷＮ黒部川」を立ち上げ代表として黒部

川クリーン作戦を主催するほか、桜並木の環境保全・美化に取り組むなど、河川愛護活動に貢献

された。

黒部川おもてなしクリ－ン作戦集合写真

黒部川街中川藻草の除去作業（会長と共に） 絵手紙

表彰者名 ：土田 征一郎 様 （石川県金沢市）

表彰理由 ：犀川下流域改修促進期成同盟会において、平成 14 年から副会長、平成 27 年からは会長として、

治水事業の促進に尽力されるとともに、平成 17 年からは、犀川桜千本の会の副理事長、理事長と

して沿川での桜の植樹や、桜並木の維持管理等河川愛護活動に貢献された。

R3.12.1 会長として谷本知事(当時)に要望

2022 年 04 月 08 日(金) 北國新聞

◎設立１０周年を記念、桜千本の会に寄付 アカデミア金沢

 石川県内の有志でつくる「アカデミア金沢」は７日、設立１０周年を記念し、金沢市の犀川下流に桜を植える「犀川桜千本

の会」に１０万円を寄付した。

 金沢市赤土町の犀川沿いで贈呈式が行われた。澁谷進アカデミア金沢会長が土田征一郎理事長に目録を手渡し、出席者は

寄付の記念に植樹したカワヅザクラ１本に土をかけた。

表彰者名 ：クリーンウォークとかち実行委員会 様 （北海道帯広市）

表彰理由 ：平成 13 年から、札内川において「クリーンウォークとかち in 札内川」を毎年開催し、地元企業

や NPO 団体が河川清掃を行い、河川美化や河川愛護の啓発活動に貢献をされた。

平成 27 年 5月

平成 28 年 5 月

令和元年 5 月

表彰者名 ：特定非営利活動法人 沙流川愛クラブ 様 （北海道沙流郡平取町）

表彰理由 ：平成 13 年から、沙流川流域において、良好な河川環境の保全や沙流川の魅力を伝える清掃活動、

自然観察会などの活動を積極的に取り組み、地元住民の河川愛護意識の醸成に貢献された。（平成

26 年河川協力団体指定）

表彰者名 ：大崎市岩出山河川愛護団体連合会 様 （宮城県大崎市）

表彰理由 ：平成 11 年に設立以来、長年にわたり江合川外 3 河川の水辺環境の保全や河川愛護思想の普及の

ため、堤防の草刈りや河川敷内のゴミ拾いなどを継続的に実施するなど、河川愛護活動に貢献さ

れた。

一級河川江合川右岸堤防表法除草状況写真

一級河川江合川河川愛護活動除草清掃集合写真

一級河川江合川右岸堤清掃写真

表彰者名 ：横町町内会 様 （福島県白河市）

表彰理由 ：平成 23 年に福島県・白河市・横町町内会の三者間で「うつくしまの川サポート制度」を締結して

以来、阿武隈川の草刈り、ゴミ拾いなどの清掃活動を行い、地域の環境保全や河川愛護活動に貢

献された。

令和 3年 6月 阿武隈川河川敷草刈り作業

表彰者名 ：濁川をきれいにする会連合会 様 （福島県福島市）

表彰理由 ：平成 13 年に設立以来、長年にわたり、濁川の定期的な清掃活動を行うとともに小学校における体

験学習や環境学習を実施するなど、地域の河川愛護活動、環境美化に貢献された。

作業風景

刈払い講習会の風景

表彰者名 ：一般社団法人 宇都宮建設業協会 様 （栃木県宇都宮市）

表彰理由 ：平成 17 年に「愛リバーとちぎ」実施団体として栃木県から認定後、一級河川田川において、除草・

清掃等の河川美化活動を定期的に行うなど、河川愛護活動等に貢献された。

表彰者名 ：上三川町建設事業協同組合 様 （栃木県河内郡上三川町）

表彰理由 ：平成 18 年に「愛リバーとちぎ」実施団体として栃木県から認定後、一級河川田川において、除

草・清掃等の河川美化活動を定期的に行うなど、河川愛護活動等に貢献された。

表彰者名 ：日高市立高麗中学校 様 （埼玉県日高市）

表彰理由 ：高麗川河川敷の清掃活動を 50 年以上継続して行うとともに、令和元年、高麗川河川敷に大きな

被害をもたらした台風 19 号においては、清掃活動に参画するなど、河川愛護活動に貢献された。

表彰者名 ：二ツ橋水辺愛護会 様 （神奈川県横浜市）

表彰理由 ：平成 10 年の設立以来、和泉川二ツ橋周辺の清掃、除草を毎月行い、5 月には鯉のぼりの掲揚を行

うなど地域の活性化、周辺住民の河川愛護精神の醸成に貢献された。

鯉のぼり

二ツ橋水辺愛護会 集合写真

表彰者名 ：十日町市立飛渡第一小学校 様 （新潟県十日町市）

表彰理由 ：平成 22 年から一級河川飛渡川流域においてサケ稚魚の飼育から放流を環境学習の一環として行

うとともに、河川の水質調査結果から河川環境保全の協力を地域へ広げるための『飛渡川リーフ

レット』を作成し関係機関へ寄贈するなど、河川環境教育、河川環境保全に貢献された。

透明度調査

毎年３月サケの放流

リーフレット寄贈

表彰者名 ：与板町ほたるを守る会 様 （新潟県長岡市）

表彰理由 ：平成 6年に設立以来、一級河川千体川にて、河川清掃及び草刈の河川美化活動を継続的に実施し、

ホタルの生育環境を守るとともに、小学校、高校でホタルの総合学習会を開催し、自然保護の啓

発活動を通して河川環境保全に貢献された。

千体川護岸草刈り

与板小学校３年生ホタル学習

表彰者名 ：特定非営利活動法人 水環境技術研究会 様 （新潟県長岡市）

表彰理由 ：平成 18 年から長年にわたり、新潟県内河川において、住民が参加可能な河川の水環境や防災に関

する各種活動を継続的に実施し、水環境の有効利用や河川環境の保全、防災基盤整備の推進に貢

献された。（平成 26 年河川協力団体指定）

与板小学校３年生ホタル学習 魚のすみやすい川づくり勉強会 2020

魚のすみやすい川づくり勉強会 2021

今年の雪（2020～21）速報会 リモート開催

子供勉強会

表彰者名 ：一般社団法人 長岡市緑地協会 様 （新潟県長岡市）

表彰理由 ：平成 20 年から長年にわたり、信濃川において河川清掃、除草等の河川愛護活動や川辺の自然観察

会等を継続的に実施し、市民参加による河川空間の環境整備推進に貢献された。（平成 27 年河川

協力団体指定）

表彰者名 ：認定 NPO 法人 未来の荒川をつくる会 様 （山梨県甲府市）

表彰理由 ：平成 21 年より一級河川荒川及びその支流において、地元住民や学生、企業などと共に河川内の

清掃活動や花の手入れ、また、ウォーキングイベントの主催など地域全体を巻き込んだ河川愛護

活動に貢献された。

表彰者名 ：株式会社 三木工務所 様 （山梨県南アルプス市）

表彰理由 ：平成 17 年以来長年にわたり、油川の南アルプス市鏡中条地区～藤田地区間において、河川清掃、

河川の除草作業等の美化活動を行い、地域の河川愛護活動に貢献された。

表彰者名 ：重柳中曽根川及び河川愛護会 様 （長野県安曇野市）

表彰理由 ：平成 6年に設立以来、長年にわたり中曽根川等について河川敷内外の清掃、草刈等の河川美化活

動を行い、地域住民の意識高揚にも努めており、河川愛護活動に貢献された。

表彰者名 ：北相之島河川愛護会 様 （長野県須坂市）

表彰理由 ：平成 13 年に設立以来、長年にわたり一級河川八木沢川において、河川敷内の清掃及び草刈り等の

河川美化活動を実施し、地域住民の意識高揚にも努めており、河川愛護活動に貢献された。

表彰者名 ：特定非営利活動法人 プロジェクト保津川 様 （京都府亀岡市）

表彰理由 ：平成 19 年に設立以来、一級河川桂川（亀岡市域）において、清掃活動、環境学習等を実施し、継

続的な活動は地元住民の意識を変える取り組みであり、河川環境の保全及び河川愛護活動に貢献

された。

表彰者名 ：京都府立綾部高等学校 分析化学部 様 （京都府綾部市）

表彰理由 ：平成 21 年以来、長きにわたり、由良川において市民・事業者・行政が一体となって実施する「由

良川クリーン作戦」や小中学校への出前授業、水質調査等に取り組み、河川環境の保全に貢献さ

れた。

由良川クリーン作戦

上林小・中一貫校児童生徒との水生生物調査

表彰者名 ：誉田五丁目町会 様 （大阪府羽曳野市）

表彰理由 ：平成 9年から長期にわたり、大水川の遊歩道の清掃や植栽管理、河道内の清掃活動を行っており、

特に、河床全面に発生した水草を人力にて刈り取り、周辺環境の悪臭被害を防止する等、河川環

境の保全に貢献された。

.

表彰者名 ：加里屋川ふるさとの川整備連絡協議会 様 （兵庫県赤穂市）

表彰理由 ：平成 22 年から、地域住民や企業等と協力して二級河川加里屋川の美化活動や、ホタル復活に向け

た「再生プロジェクト」、花壇の維持管理、「未来の加里屋川」をテーマにした絵画展などに取り

組み、地域の河川愛護活動に貢献された。

河川美化活動

ホタル放流

表彰者名 ：佐用川のオオサンショウウオを守る会 様 （兵庫県佐用郡佐用町）

表彰理由 ：平成 12 年に設立以降、特別天然記念物であるオオサンショウウオを保護するため、千種川水系佐

用川において、生態系の調査や水質保全、環境保全のための定例観察会や環境学習講座に取り組

み、地域の河川愛護活動に貢献された。

オオサンショウウオの個体調査

表彰者名 ：特定非営利活動法人 きらめき紀の川 様 （和歌山県和歌山市）

表彰理由 ：平成 23 年から「水ときらめき紀の川館」の運営に携わり、紀の川や紀の川大堰等の施設案内及び

説明を行うとともに、紀の川一斉清掃に参加するなど河川愛護活動に貢献された。（平成 30 年河

川協力団体指定）

コロナ感染制御しつつ館内案内

表彰者名 ：出雲市立灘分小学校 様 （島根県出雲市）

表彰理由 ：平成 16 年度から宍道湖流入河川調査に参加し、環境をテーマにした総合的な学習の時間に力を

入れ、宍道湖周辺の清掃活動の実施、学習発表会での児童や地域住民に向けた川の大切さについ

ての発信など、河川愛護意識の醸成に貢献された。

水質調査 (斐伊川)

水質調査（論田川）

表彰者名 ：安来市立母里小学校 様 （島根県安来市）

表彰理由 ：平成 18 年度から中海流入河川調査に参加し、伯太川の水質や水生生物調査等、生活科や総合的な

学習等で環境学習に取り組んでおり、学習発表会での発表や清掃活動を行い、環境愛護活動に貢

献された。

水質調査（伯太川）

水生生物調査（伯太川）

表彰者名 ：一般社団法人 愛媛県建設業協会西条支部 様 （愛媛県西条市）

表彰理由 ：平成 20 年に県の愛リバー・サポーター制度に登録以来、長年にわたり、加茂川において年 6 回以

上も除草や清掃美化活動を継続的に実施しており、河川愛護活動に貢献された。

表彰者名 ：上有川地区愛護会 様 （長崎県南松浦郡新上五島町）

表彰理由 ：平成 10 年に設立以来、二級河川大川において、地区住民が継続的に河川の草刈やゴミ拾い等を実

施し、当地区の中学生が、「地域ふれあい活動」として共に参加するなど、河川美化、河川愛護意

識の醸成に貢献された。

表彰者名 ：内牧花原川を守る会 様 （熊本県阿蘇市）

表彰理由 ：平成 7年の設立以来、阿蘇市内を流れる花原川の除草・周辺道路の清掃活動作業を行うほか、外

来植物の撲滅活動を行うなど、河川愛護活動と良好な地域環境の保持、地域の活性化に貢献され

た。

会長挨拶

西小園橋～花原橋区間左岸

宮原橋上流右岸

表彰者名 ：緑川の清流をとりもどす流域連絡会 様 （熊本県熊本市）

表彰理由 ：平成５年に設立以来、緑川流域を拠点とした植樹活動や清掃活動を行うとともに、各団体活動の

活動支援や流域間交流を実施し、河川環境保全や河川愛護活動、流域活動の活性化等に貢献され

た。（平成 30 年河川協力団体に指定）

河川清掃（緑川の日一斉清掃）

流域間交流（緑川流域会議）

水面のゴミ拾い ゴミの分別

貝汁ふるまい 利き水大会

開会式

親子でゴミ拾い